

## COMPOSIÇÕES - ANEXO VI

OBRA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DIA - 20 USUARIOS/DIA

COMPOSIÇÃO 01 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PERFURATRIZ HIDRÁULICA SOBRE CAMINHÃO COM TRADO CURTO ACOPLADO, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 20 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 1500 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 137 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 30 KNM						UNID
FONTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	90681	PERFURATRIZ HIDRÁULICA SOBRE CAMINHÃO COM TRADO CURTO ACOPLADO, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 20 M	CHI	3	183,00	549,00
SINAPI	90680	PERFURATRIZ HIDRÁULICA SOBRE CAMINHÃO COM TRADO CURTO ACOPLADO, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 20 M	CHP	3	418,07	1254,21
TOTAL SEM BDI					R\$	1.803,21

COMPOSIÇÃO 02 - CALÇADAS EXTERNAS EM BASALTO SERRADO NÃO CALIBRADO DE 41X41CM, ASSENTADO SOBRE BASE DE PÓ DE PEDRA, REJUNTADO COM ARGAMASSA						M2
FONTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
MERCADO	1	BASALTO REGULAR NATURAL MIN 40X40X5cm	M2	1,04	130,00	135,20
SINAPI-I	4741	PÓ DE PEDRA	M3	0,15	87,72	13,16
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA	M3	0,1	97,00	9,70
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLANDO COMPOSTO CP II	KG	1	0,9	0,90
SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2	24,68	54,30
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2	23,26	27,91
SINAPI	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO PARA CONCRETO, CHP DIURNO	CHP	0,0037	11,19	0,04
SINAPI	91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO PARA CONCRETO, CHI DIURNO	CHI	0,0448	1,11	0,05
TOTAL SEM BDI					R\$	241,26

COMPOSIÇÃO 03 - REBOCO "RISCADO" EXTERNO						M2
FONTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M3	0,02	621,53	12,43
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	28,07	8,42
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	23,26	2,33
SINAPI						0,00
TOTAL SEM BDI					R\$	23,18

COMPOSIÇÃO 04- CERCA DE TUBOS DE AÇO COM PILARES DE 100X100X1.50, TRAVESSAS E MONTANTES DE 60X40X1.50 E 20X40X1.50, COM PORTÃO DE ENTRADA 2 FOLHAS DE 0,80M CADA, COM ACESSÓRIOS E FECHADURA, PINTADA NA COR PRETA, FORNECIDA E INSTALADA						M
FONTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,07	48,67	3,41
SINAPI	1332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,90	10,32	9,25
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,78	24,48	117,01

SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,78	27,86	161,03
SINAPI	21012	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"),	M	20,00	42,2	844,00
SINAPI	21016	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 100 MM	M	2,50	78,5	196,25
<b>TOTAL SEM BDI</b>					<b>R\$</b>	<b>1.201,28</b>

COMPOSIÇÃO 05-JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS VIDROS INCLUSOS) E PERSIANA INTEGRADA,BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEMGUARNIÇÃO/ ALIZAR, VEDAÇÃO COM SILICONE, COM CONTRAMARCO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						<b>M2</b>
FORTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UNID	0,67	23,07	15,41
SINAPI	44328	JANELA INTEGRADA VENEZIANA, EM ALUMINIO PERFIL 25, 120 X 120 CM (A X L), 2 FLS (2 VIDRO) E VENEZIANA COM ACIONAMENTO MANUAL, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 11,50 A 12,50 CM, COM VIDRO, INCLUSO GUARNICAO	UNID	1,00	1350	1350,00
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50	28,07	42,11
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,85	23,26	19,77
<b>TOTAL SEM BDI</b>					<b>R\$</b>	<b>1.427,28</b>

COMPOSIÇÃO 06 - BOX DE VIDRO INCOLOR COM KIT PRETO						<b>UNID</b>
FORTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	5031	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	3	324,50	973,50
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4	25,25	101,00
SINAPI	102189	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA	UNID	1	297,62	297,62
<b>TOTAL SEM BDI</b>					<b>R\$</b>	<b>1.372,12</b>

COMPOSIÇÃO 07 -APLICAÇÃO DE PINTURA COM SUPER PREMIUM EM PAREDES, DUAS DEMÃOS						<b>M2</b>
FORTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	43624	TINTA LATEX ACRILICA SUPER PREMIUM, COR A DEFINIR	L	0,2571	42,99	11,05
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	29,74	13,38
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	23,26	5,82
<b>TOTAL SEM BDI</b>					<b>R\$</b>	<b>30,25</b>

COMPOSIÇÃO 08 -ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA COM PORTA DE ALUMINIO						<b>UNID</b>
FORTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	103078	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 20 CM	M2	1,5	246,25	369,38
SINAPI	103352	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X24 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M2	3,6	102,47	368,89
SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO,	M2	7,2	37,64	271,01
SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO	M2	1	866,86	866,86
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	28,07	336,84
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6	23,26	139,56
<b>TOTAL SEM BDI</b>					<b>R\$</b>	<b>2.352,54</b>

COMPOSIÇÃO 09 -LIMPEZA FINAL DE OBRA						<b>UNID</b>
FORTE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL

SINAPI	99804	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL	M2	225,41	5,85	1318,65
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36	23,26	837,36
SINAPI	99805	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO	M2	195	12,29	2396,55
SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M2	1615,06	2,13	3440,08
<b>TOTAL SEM BDI</b>				<b>R\$ 7.992,64</b>		

OBS: VALORES ADOTADOS SINAPI 05/25 NÃO DESONERADO

**SÃO JORGE, 29/12/25**

**AUGUSTO BEN  
ENGENHEIRO CIVIL**